
COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Disposizione di  Liquidazione nr. 469 Del 28-09-2023

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: Prestazioni sociali agevolate. Attivazione Progetto sociale famiglie vulnerabili 
con minore.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11/04/2023, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2023 immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Gualdo Cattaneo per per il Triennio 
2023/2025;

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 40 del 18/04/2023 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2023/2025;

- con Decreto sindacale di nomina n. 12 del 03/08/2023 sono state conferite alla sottoscritta Dott. 
Stefania Bertinelli, l’incarico di Elevata Qualificazione e Responsabile dell’Area Affari 
Generali e Servizi alla Persona, con le funzioni di cui ai commi 2 e 3, lett. a), b), c), d), e), f), g), 
h), i), dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nonché ogni altra funzione prevista dallo 
Statuto comunale o dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi;

- ai sensi della Legge n. 328/2000, Capo V, art. 22 – comma 1 e ss.mm.ii., il sistema integrato di 
interventi e servizi sociali si realizza mediante politiche e prestazioni coordinate nei diversi 
settori della vita sociale, integrando servizi alla persona ed al nucleo familiare con eventuali 
misure economiche e la definizione di percorsi attivi;

- ai sensi dell’art. 22 – comma 4, lett. b) – Capo V della citata Legge n. 328/2000 e ss.mm.ii., 
deve essere garantita l’erogazione del servizio di pronto intervento sociale per le situazioni di 
emergenza personali e familiari;

VISTI E RICHIAMATI la Deliberazione di Giunta Regionale N. 1166 del 22/10/2018, avente ad 
oggetto “Atto di programmazione, ai sensi dell’art. 357 della L.R. 11/2015 e ss.mm.ii. “Testo 
Unico in materia di Sanità e servizi sociali”, con cui è stato ripartito il Fondo Sociale Regionale 
Anno 2018 e il Decreto firmato il 26 novembre dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di 
concerto con il Ministero dell’economia e Finanze con cui è stato ripartito alle Regioni il Fondo 
Nazionale per le Politiche Sociali Anno 2018;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

DATO ATTO CHE:

- i fondi medesimi sono stati assegnati esclusivamente per mettere in atto interventi di sostegno 
alle famiglie con minori che vivono situazioni di fragilità sociale e vulnerabilità;

- tali fondi sono stati trasferiti al Comune di Foligno, in qualità di capofila della Zona Sociale n. 
8, il quale ha ripartito gli stessa a favore dei comuni appartenenti alla Zona, assegnando al 
Comune di Gualdo Cattaneo una quota del fondo – anno 2018 pari ad €. 6.828,91 di cui 
€.1.114,65 trattenuti dal Comune di Foligno come spese di compensazione;

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 54 del 20/02/2019 con cui 
veniva assunto il relativo impegno di spesa di €. 5.714,26 al Cap. 708 c.c. 930 – Imp n. 141 – Bilancio 
Pluriennale 2023/2025 – annualità 2023 gestione RR.PP. 2019;
VISTA la relazione dell’Assistente Sociale depositata in atti per motivi di riservatezza, dalla quale si 
evince la necessità di attivare un Progetto di intervento in favore di una famiglia con minore, residenti 
in questo Comune, che versano in una condizione di fragilità sociale e vulnerabilità tale per cui si 
richiede con urgenza l’attivazione del progetto medesimo, depositato anch’esso in atti;
PRESO ATTO CHE al fine dell’attivazione del Progetto risulta necessario procedere all’erogazione 
del contributo pari ad €. 2.629,14 come si evince dall’allegato A al presente atto che ne forma parte 
integrante e sostanziale;
VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’accesso alle prestazioni sociali agevolate e 
per gli interventi  a favore di iniziative a carattere sociale, culturale e ricreativo e approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28/06/2007 e successivamente integrato con il 
Regolamento Comunale per la determinazione dell'indicatore della situazione economica equivalente 
(i.s.e.e.) per l'accesso e la partecipazione al costo delle prestazioni sociali agevolate, approvato con atto 
di Consiglio Comunale n. 29  del 15/06/2016
RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.184 del decreto legislativo 267/2000 e 
ss.mm.ii., secondo cui “la liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa 
attraverso la quale in base ai documenti e dai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si 
determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo 
assunto”;
VERIFICATA la documentazione necessaria a comprovare il diritto e lo stato di necessità dell’utenza 
alla concessione del beneficio di cui trattasi;
RITENUTO, pertanto, per quanto sopra espresso, dover procedere alla liquidazione del beneficio;
RILEVATO CHE il contributo da erogare ammontano complessivamente a euro 2.629,14, la cui 
copertura è prevista al sopra citato Cap. 708 /930 Bilancio Pluriennale 2023/2025 –annualità 2023 
gestione RR.PP. 2019 – Imp. n. 141;
VISTO e richiamato l’art 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato dall'art. 42, 
comma 2, D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.; 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa 
Stefania Bertinelli;
DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento: 

- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

- sono state osservate le misure di prevenzione previste nella Sezione 2 (Valore Pubblico, 
Performance e Prevenzione della Corruzione), Sottosezione C (Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza), del vigente Piano Integrato di attività ed Organizzazione 2023-2025 approvato 
con D.G.C. 59 del 30 maggio 2023;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ravvisata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL;

DISPONE

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate;

2. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa la complessiva somma di €. 2.629,14 e 
autorizzare il pagamento come indicato nell’allegato A al presente atto che ne forma parte 
integrante e sostanziale.

3. Di imputare la spesa di cui al punto precedente nel seguente modo:
Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo 

Impegno
Data 

Impegno
Disponibilità Imp.da 

Liquidare
Residuo

54 2023 708/930 RR.PP.2019 n. 141 5.714,26 20/02/2019 2.629,14 2.629,14 0.00

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per l'emissione del 
relativo mandato di pagamento.

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile dell’Area;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

n. 267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria.

L’ISTRUTTORE
Cerquiglini Giulia

Gualdo Cattaneo, li 28-09-2023 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Stefania Bertinelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7.3.2005 e norme collegate


